K.ij.

quas fecit posc^y reus recepit inducias & si alias nō
est soluendo est arbitriu^z iudicis puniendus. Ista
est p^{ro}p^{ri}sio decretalis finem ve^do. et contu. si tñ eis
vult sⁱcontinenti p^{ro}bare l^{et} sibi deficiat probatio nō
est locus pene vt ibi noⁿ debent ergo duo concurre
re ad hoc vt excipiens patiatur hanc pens^z scil^z q^{uod}
fundata sit actoris intention^z. & non sⁱcontinenti reus
assummat onus p^{ro}badi vt ibi noⁿ. Potest ergo re^o op
ponere exception^z rei iudicate vel transacte. & for
mas illas habet supra v^{er}e potest excipere de pacto
non petendo vel de prescriptione vel solutione de
biti facta sub hac forma. Forma exceptiois prescri
ptioni R^u. Oram vobis honorabili viro domino
iudice. &c. procurator procuratorio nomine talis p
ponit excipiendo ad intention^z actoris talis pime
dā seu elidēdam et dicit q^{uod} ipse reus domum talē
quisim actor ab eo vendicat possedit pacifice annis.
xxx. & ultra eam continue possidet & prescrīpsit bo
na fide quare petit ipm reum ab imputatione acto
ris absolui per vestram diffinitiūam sententiam et
eūdē actorē sibi ī expensis litis condemnari legiti
mis. Et sic in exceptione solutionis

¶ Exceptio solutionis.

Coram vobis &c. Ad elidēdā et efficialiter pe
rimēdā talis actoris intentionem procurator
talis rei proponit & vt excipiendo q^{uod} etiam si debi
tum pretensum per ipm actorem a predicto reo pe
titum esset legitime et sufficienter p^{ro}batum ip^e tñ
reus de eodem debito pretenso illud sibi numeran
do realiter & in pecunia numerata p^{ro}solvendo satis
fecit cum autem solutione eius quod debetur om-

nis obligatio sit sublata. Idcirco predictus procurator nomine quo supra petit re. ut in precedenti forma. et sic de alijs exceptionibz. Et reus exceptione peremptoriā p eum oblatā vel ppositam pbare debet qz in ercipēdo reus sit actor et ita transfert ī eū onus pbadi. ff. de excep. l.i. et i.l.i exceptio. ff. de pbatio saltem regulariter: quia in certis casibus non pba bit excipiēs sed actor: ut ī exceptione nō numerate pecunie vel dotis: de quo etiā in spe. de excep. h. vi. so. Si autē non pbat eam reus ex illo nō obtinebit actor nisi pbat intētione suam de excep. cū venerabilis de quo etiā in spe. de excep. h. vi. so. v. illudqz. Et diligenter aduertat aduocatus rei quibus vbiis vtatur in concipienda exceptione de quo in spe . h. pri. alle. Et tabellio registrando huīusmodi actuz exceptionis pemptorie opposite scribat hoc modo Comparauit in iudicio corā tali iudice anno tali talis reus vltalis procurator suis et infra scriptā pemptoriam obtulit exceptionē. Ex aduerso indice adhuc p tribūali sedēte talis actor vltalis procurator eius comparēs copiaz illarū exceptionū sibi decerni p iudicem et fieri petit. ac competentē terminum ad dicendum contra easdem seu replicandum assignari. Lui predictus index copiam huīusmodi exceptionēm contra easdem sivolerit. Acta. rc. V. el sic Exhibitis his exceptionibz per talem reuz vel talē eius procuratorem in presentia talis actoris vel sui procuratoris. Anno tali die tali: replicabitur die tali. Si autem in termino sic dato actori ad replicā duz actor nullam opponat replicationem quia forte non habet et sic forte admittit exceptio rei. Et ad probandum dabit reus articulos v materia hu
kis

Iusmodi exceptionis et illos probabit si poterit per testes vel instrumenta

**Renunciatio probationum
ante conclusionem tamen**

Potest. ut quia lis est contesta. iuramentum caluniae prestitum. dati sunt articuli et positiones et depositiones testimoniis vel instrumentorum inducere: exceptiones opposite replicationes formate/et duplicaciones subsecute: cum partes non habeant quid ulterius in causa proponant ulterioribus proponendis renunciant et postulant in causa concludi. Et ista omnia sunt in actis redigenda de proba. c. quoniam. Et si una pars renunciat seu velit renunciare et alia dicit quod adhuc habet aliqua proponere quare dicit quod non vult renunciare tunc iudex assignabit ei terminum competentem infra quem proponat quicquid velit de quo in spe. de renuntiis. in principiis. Et videtur aliquibus quod idem sit renunciare et concludere: et hoc tenet Hof. de causa pos. pastoralis: tamen tex. et Inno. in. c. quoniam de proba. ponunt illa ut diversa. Et quod eorum quodlibet sit actus per se. tenet Guilielmo. in spe. de renuntiis. conclu. in. x. et notatur. Et sic potest dici quod per renunciationem renunciatur probationibus et allegationibus factis per conclusionem induetur renunciatio allegationum iurium. Dicit enim Jo. an. in addi. specu. in loco preal. quod in renunciationibus huiusmodi sunt per deranda verba et status cause et consuetudo fori/qua si fit renunciatio allegationum et omnium probabilium certum est quod ista renunciatio est conclusio/ut non. in causa. cum dilectus de fide. instru. in glo. i. Et ideo putat ipse si fiat renunciatio allegationem iuris et

75

facti et hoc quando status cause patitur decludi Id est si
habet consuetudo fori verbū allegationū cōprehēn-
dere et factum et per illud solū concludi. et tūc renūciat
allegationibus per hoc etiā intelligit conclusum: de
quo etiā per modernos i cle. spe de verbo. sign. Ido/
test ergo sic registrari in actis renūciatio et cōclusio
per tabellionē. Anno tali die tali. Constitutis coram
tali iudice pribus predictis puta tali actore et tali
reo vel eorum procuratoribus ipse partes in causa hu-
iusmodi allegationibus vltioribz mutuo renūcia-
uerūt petētes concludi in causa eadem. in qua etiā
Inquātū in eis erat concluserūt vnde index p̄dict⁹
huiusmodi renūciationē admittendo in ipsa causa
cum eisdem partibus vlt̄ earū procuratoribus ut pre-
fertur cōcludētibz et cōclaudi petentibz et volenti-
bus conclusit et habere voluit per concluso tc. Actū
tc. Facta conclusione in cā amplius p̄bationi non
est locus etiam per instrumēta vt in dicto. c. cū dilec-
ctus de fid. instru. . Iudex tñ ex officio interrogare
pot post cōclusionē de facto si aliquid dubitationis
fuerit. vt in. c. cuz io. in. e. ti. sed hoc iudex nō faciet
ad petitionē partis: vt ibi no. et in ca. in p̄sentia. de
pba. in fi. glo. itij. r. c. per tuas de testi. Quomō aut
fiat allegatiōes iuris tractat guil. in spe. de dispu-
ci alle. per totum. Et sic sumus expediti de secunda
parte principali ordinis iudicarij.

CSequitur de sententijs interlocu-
torijs super emergenti pronunciatijs.

Habiteq̄ veniamus ad tertiam partē scilicet de
sententia et alijs que eam sequuntur quoniam
k. iij

aliquā aliqua emergūt in līte seu in causa sup q̄bus
iudex h̄z interloqui. nā lic̄ sup incidēti nō sit neces
se p̄nūciare tñ sup emergenti est pronunciandum
vt no:re or. cog. c.i. Et qđ sit incidēs vel emergens
ibi no. Et tō de iterlocutoriūs loquimur et que suā
sit interlocutoria. no. in cle. vñica de seques. pos. in.
v. glo. t̄ vide no. in. c. i. de app. li. vi. Super excep
tionib⁹ dilatoris videlz an libellus sit offerendus
vel nō: vt an ei sit respondēdu: vel an causa sit tra
ctanda corā ipso iudice vel non vel vtrū dilatio pe
tita sit concedenda vel nō. et sic de aliis exceptioni
bus iudex p̄nūciabit iterloquēdo sub hac forma

Forma sententie interlocutorie

Decanus r̄c. Cū in tali cā q̄ inter talez acto
rem ex vna / et talē reū de et sup re vel debito
tali pte ex altera in iudicio corā nobis verif. p̄ par
te pdicti rei oblata fuit exceptio talis et vel talis di
latio petita v̄l̄ fit p̄positū excipiēdo libello sibi per
actorē oblatō non eē r̄sidendū: vel actorē ab agēdo
repellendū. p̄ eo q̄ maioris esset excōicationis vñ
culo īnodat⁹ r̄c. vel nobis ī hac cā nō p̄petere iu/is
dictionē: p̄ eo q̄ t̄pē impetratiōis rescripti ipe ipē
trans fuit maioris excōicationis suā īnodatus vel
ligatus Mosvisis et diligēter p̄sideratis super hac
parte hincide corā nobis p̄ductis: propositis et al/
legatis habito etiam consilio cum peritis pronūci
amus decernimus et declaramus pdictaz exceptio
nez admittendā non esse seu ea non obstante in cā
huiusmodi ad vltiora p̄cedendū fore ac per nos
sc coram nobis procedi debere. Uel sic est legit̄

76

ma exceptio dicimus et pronunciamus ipsam exceptio
nem esse admittendam et admittimus actorem pro
pter excommunicationis vinculum ab agendo ex
cludendum et repellendum fore et excludimus seu
repellimus / seu non obstante predicta exceptione
iurisdictionem et cognitionem huiusmodi non compe
tisse neque competere / seu libello predicio per ipsum reum
rendum non esse sed eundem reum ab instantia iudicis
fore absoluendum et absoluimus et ipsum actorum sibi in
expensis legitimis condonamus taxationem nobis
impostorum reseruando. Et tunc in fine interlocutorie
tabellio scribat isto modo. Lecta est et lata hec iter
locutoria anno tali die tali in presentia ipsorum partium
vel procuratorum presentibus testibus. V. B. L. et de
istis / et de aliis interlocutoriarum formis vide in spe
de exceptioni in. h. viso. Et interlocutoria quae fertur
inter principium cause. et finem non super principaliis
super incidentibus questionibus vel emergentibus de
appel. significatis de test. c. significauerunt. Et trans
sit interlocutoria in rem iudicata quo ad partem si
ab ea infra. x. dies non fuerit appellatur ut in. c. cum de
lectus in fi. de elec. et in. c. cum dilecti de appell. sed non
quo ad iudicem quoniam posset eam reuocare etiam
post. x. dies de quo tamē dicendis est ut plene no. in
ca. cum cessate de appell. ubi distinguitur tres species
interlocutoriarum / quia quedam interlocutorie pre
parant vel ordinant litem. quedam vero emergen
tia seu incidentia in lite decidunt quedam aliquid
restitui / vel dari vel non dari fieri vel non fieri / vel
aliquid equipollens iubent. ¶ Additio. ¶ Nota
thi quod interlocutoria possit reuocari per iudicem etiam
partibus iniitis tamē sententia dissimilitua semel la

ta non potest vterius reuocari p illum met iudicēz
etia de consensu partium vt est glo.singularis in.l.
si diuersa.C.de trāc. Concludēdo tñ ibi tenēt doct:
q om̄is interlocutoria mutari potest ex causa sine
causa non maxime post.x.dies sine volūtate partis
pro qua est lata vn si iudex sine causa iusta interlo-
cutoriam reuocat poterit appellari. Formas autēz
diuersas reuocationis interlocutoriaz ponit guil.
In spe.de excep.h.viso quia potest sic dicere iudex.

Reuocatio interlocutorie.

Nos talis iudex xc. quia ī causa tali. xc. p̄dile
super tali exceptiōe p talem reum opposita p
nūciamus interloquēdo eādem exceptionē nō esse
admittendam: vel cōtra talez sic pcessimus tc. Ha
bito postmodū cōsilio peritoruz inuenimus nosip̄si
grauasse vel indebite cōtra eūz pcessisse id circov̄si
cōsilio santom̄ interlocutoriam ipsam vel pcessuz
huiusmodi expresse reuocamus. Quidā tamē iudi-
ces erubescentes factuz suū reuocare sic dicunt.nos
talis iudex xc. Si te talez in aliquo grauauimus il-
lud reuocamus. Sed talis reuocatio dubia est con-
ditionalis et īcerta ⁊ non admitenda: vn appellās
nō obstante tali reuocatione nichilomin⁹ insistere po-
test executioni sue appellatiōis si pura non sit reuoca-
tio. Quidā etiā iudices sic dicunt: frater si te gra-
uauimus in aliq sumusparati reuocare illud de cō-
silio sapiētū et presigimus tibi talez terminū ad cō-
parēdū infra quē volumus plenius deliberare. Et
dicit guil. vbi supra q̄ hec forma pbatur in ca.ad a-
stolice de re iudi.li.vi.x.eratq̄ parata. Slo.c.cum
cessante de appel.dat aliam formaz interlocutorie

reuocatiōis grauaminiſ: vt ſi iudex dicat nō credo te grauaffe ſed ſi grauaui te in aliquo illud reuoco. Sed iſta forma q̄ duo mēbra p̄tinet quo ad vtrūq; nō eſt ſana q̄r in p̄cipio docet mētiri/ q̄r potest eē q̄ iudex contrariū credat. Et ppter tales cautelas vel doctrinas videndū eſt quod notat guil. in spec. de excep. h. pe. in vlti. colū. Quo ad ſecūdū mēbrū eſt conditionalis r̄ icerta. vt. ſ. dixi. Unde h. host. dat talem formā videlicet vt ſic dicat iudex ad eū cōtra quem lata eſt ſententia interlocutoria. Tu dicit te grauatum p̄ talem interlocutoriā quod nō cōfiteor ego tamē reuoco tue ſatisfaciēs volūtati ne de iure ſaltē conqueri poſſis. Et ſimilis alia forma tradiſ ca. niſi ſpecialis. de auctoritate r̄ vſu pal. Et qđ di- cit iudex in reuocatione qđ nō cōfiteor caute dicit quia p̄ hoc nō ſequit q̄ neget ſe grauaffe. Et aliq̄ iudices conſueuerunt ſtatuere terminū appellanti ad docendū de grauamie/ ſed ab hoc ipſe appellāt non tenetur de quo in. c. ſi a iudice/ de appell. lib. vi.

Additio. **S**an reuocatio grauaminiſ poſſit fieri ptibus nō vocatis gemy. in. c. ſi a iudice de ap- pel. li. vi. tenet q̄ nō ymo debet fieri partibus p̄nti- bus vel ſaltim ad hoc vocatis: alias poſſet iudex il- ludere appellāti reuocādo grauamē in eius absentia r̄ ſi forte reuocauerit ignorāte appellāte. nebebit ſi bi h̄m̄oi reuocatio intimari quo ad hoc vt. pcedere poſſit iudex a quo. Et ſic eſt finis.

Sequitur tertia pars de ſuīa diffinitiuā.

Mūc ſequit de ſuīa diffinitiuā r̄ p̄to qđ ſit ſuīa.
Nunc videamus de tertia pte ordinis iudicia
 r̄ij: ſcilicet de ſententia r̄ illis que eā ſequunt̄

Et gusl. in spe. de sententia pro. in princi. diffiniens
do sententiā dicit q̄ sūia est iudiciale diffinitio con-
trouersie finē imponē condēnationē vel absoluti-
onez continens. Dicit em̄ sūia iudiciale diffinitio
controuersie finē imponens vt in. l. i. ff. de re iudi. t
d̄z continere condēnationem vel absolutionē de ar-
cu. c. illa. de hoc in vlti. glo. Valeat aliquid qd̄ tantuz va-
leat de ver. sig. in his. Utrum autem sententia diffi-
nitiva sit de actis cause. ita q̄ stineat inter acta. tra-
ctatio. an in addi. spe. ve sen. pla. in prīm. t ibi pōit
argumēta p̄ t contra. qbus omissis videtur tenere
q̄ sic. t maxime per. ca. cum eterni. de re iudi. li. vi.
sententie concipiende et ferēde ponitur inter acta
et agenda cause. Et d̄ficiunt sententia diffinitiva par-
tibus p̄tibus vel altera absente p̄ contumaciā ita
q̄ citetur ad sententiam audiendam. de testi. c. cum
olim in si. alias si feratur cōtra absentē nō citatum
non tenet vt no. de re iudi. tenor in glo. penul. t sup
ea. ¶ Additio. ¶ An autem valeat sententia si fue-
rit lata de nocte. panor. in. c. consult. refert Jo. an.
tenere q̄ si pars excipiat et appellat vel recedit nō
valet sūia si vero non excipiat vel si excipiat non ta-
men appellat neq; recedit valet talis sententia licet
iudex male faciat. Sunt tamē multi casus in quib;
potest sententia fieri de nocte etiam parte opponē-
te qui notantur in dicto ca. consuluit in auctē. de iu-
di. h. sedebunt colla. vi. Quero an sententia non la-
ta in termino citationis / sed sequenti vel secunda
aut tertia die parte ulterius non citata valeat de
hoc in ca. consuluit de officio delega. t per do. in. l.
cum pro eo. C. quando prouo. non est necesse. t in. l
si vt proponis. codi. quomodo et quando iudex. et

78

bār.in.Laut qui aliter.C. quod vi au clam. ⁊ in.l.
si finita. h̄ iulius de dam.infe. Et necesse est hoc ca
su q̄ exprimatur perēptorie vbi vnicā sit citatio de
hoc.xxxiiii.q.iij. de illicita in si.magnē glo. ⁊ in spe.
de citati.h̄.viso. ⁊ per io.an.i.c. cum bertoldus. de
re indi.i.iij.glo. et de accu. ad petitionem nisi i can
sis in quibus sine figura iudicij proceditur ut i cle.
sepe de ver.sig.circa si.ibi etiā de hoc i glo.sup.ver.
non pemptorie. Si autē i sūia contineatur eu3 con
tra que3 lata est fuisse citatum an stetur sūie. ita q̄
nō sit necessaria alia pbatio citatōis tractat Huil.
i spe. d̄ sen. prola. h̄ nunc autem xxi. ⁊ nota. Et ple
nius per Jo.an.ibidem in addi. quia iuris subtili
tate necesse est pbare perēptorie. Et si quis vellet
tenere q̄ victor non habeat hoc probare victus ta
men potest probare se citatum non fuisse producē
do acta. et si inter illa non apparet citatio habebit
p̄ non citato nisi probetur contrarium. Atrum au
tem presumatur condemnatum fuisse presentem i
sūia si aliqd nō dicatur vel exp̄matur i ea no. Huil:
i spe.loco proxī.allega.

CQue continerit debeant i sententia.
SEntentia diffinitiua debet ḡnaliter sex conti
nere. Primo nomen iudicis et ci⁹ qualitatē
puta an sit delegatus vel ordinarius. Secundo no
mina litigorum. Tertio tenorez petitionis in iu
dicio porrecte. Quarto substantiam pcessus cause
puta litis contestationem iuramenti prestationem
et similia. Quinto q̄ fiat mentio in sententia pres
fuisse presentes vel per contumaciam absentes de
quo. S. Sexto q̄ contineat condemnationem vel ab

solutionem vel aliquid equivalens /de quo etiā s.
tractatum est: et ita enumerat etiam Guil. in spe.
de sen., pla. & qualiter autem iuxta si.

CForme sententie in actione reali.

In actioē ergo reali pōt sic dictari seu formas
et sententia. In noīe dñi amen officialis v'l'iu-
dex et. Orta inter A actorez ex vna et Breuzde et su-
per tali fūdo v'l' domo parte ex altera materia que-
stionis. Idem A libelluz obtulit hac forma. et pona-
tur totius tenor libelli i sententia. Lite igitur coraz
nobis legitime contestata et prestito a partibus vel
earum procuratoribus hincinde calsinie iuramēto
factisq et oblatis petitionib et articulis et ad ipsas
positiones et articulos respōsionibus subsecutis te-
stibus et istrumentis productis et attestationibus
publicatis et oppositis et cōtra dicta testiū nonnul-
lis exceptionib et replicationibus factis tādē renū-
ciatis per partes vel procuratores partium hīcīn-
de probationibus cū ipsis procuratoribus partiū cō-
cludentibus et conclidi petētibus i ipsa causa con-
clusimus et habuimus p concluso. Nos igitur di-
ligenter viss et auditis iuribus rationibus proba-
tionibus et allegationibus partium cognitisq et in-
vestigatis ad plenuz ipsius cause meritis delibera-
tione prehabita diligent et communicato consilio
turisperitorū christi nomine inuocato partibus pro-
pter hoc in nostra presentia constitutis et sententiā
fieri postulantibus vel tali actore vel tali reo p sen-
te et sententiā fieri petente tali reo vel actore ad
hoc peremptorie citato contumaciter se. absentāte
cuius absentia dei presentia suppleatur pro tribu-

nali sedentes habentes pre oculis solum deū sētē
 tiando i his scriptis pronunciamus decernimus &
 declaramus p̄dictuſ fundū ad p̄fatū. A actorē per
 tinuisse de iure & ptinere p̄fatumq. B. reū h̄moi oc
 cupasset detinuisse occupare illicite & detinere & ip
 suſ fundum memorato actori ad iudicandū ac reū
 predictum ad restituendum & libere dimitendum
 funduſ eūdem eidem actori condemnandū fore &
 compellenduſ ad iudicamusq & condemnamus ip
 sum reū supradicto actori in fructibus a tempore
 mote litis citra p̄ceptis vel a tēpore occupationis
 vel detentionis vel in tot modijs vel maldris fru
 menti &c. ratione fructuuz p̄ceptorū & i expensis le
 gittimis nichilominus condēnantes quaruž expē
 sarum taxationē nobis impostremū reseruamus
 Uel si debeat fieri sentētia p̄ reo absolvitoria forte
 qz actor non p̄bavit vel reus probavit de iure suo
 tunc ita formetur.

Forma sententie pro reo.

In nomine domini amen vsq ibi p̄nūclam⁹
 decernimus & declaramus predictum I reū
 a prefati. II. actoris impetitione absoluendum / et
 idem actori super petitione sua & fundo predicto si
 lentium perpetuum imponendum fore ac absolu
 mus & imponimus / ac nostra diffinitiva sententia
 mediante condemnamus eundem actorem eidez
 reo in legittimis expensis litis &c. Quaruž expē
 rum &c. In cuius rei testimoniuſ &c. Declaratio se
 tentie Rubrica. Ista sentētia incipit. In nomine do
 mini vt. xiiij. dist. in nomine. de testibus i nomine.
 domini melius ad proposituſ in capitulo veritatis

Dolo et contumia. Et non scribis siue dirigis accusatio-
nem partibus vel alij vel universis rationibus. quod si iudex scribe-
ret universis rationibus. Moveritis quod in causa tali pronun-
cia mus rationibus. tales littere seu scripture non valerent
nec ficerent fidem quod essent potius testimoniales seu
recitatorie preteritorum quam assertorium punitum ut not.
Huius in spe. de sen. prola. §. iuxta. x. et nota. quod quodam
judices. Nota etiam in causa ad apostolicam de re iudi. li. vi
Item in sua fit narratio processus ad quem effectum
hoc sit non in spe. de sen. prola. §. restat. x. in summa.
Notatur etiam per Inno. et Hosti. i. c. cum in iure. de
officiis. dele. ubi etiam notatur quid fieri debeat si per
alium tabellionem scribatur sententia: et acta per
alium fuerint scripta. Itē in sententia dicitur. nos
visis auditis et diligenter inspectis iuribilibus proba. et
alle. partium et quod iudex secundum alle. et proba. certaz
eo debet iudicare non secundum conscientiaz quaz
habet ut priuatus sed secundum conscientiam ex actis
probationibus et allegationibus informatam. iij.
q. viii. iudicet de quo de officiis. dele. pastoralis in gl.
ar. contra et de officiis ordinis. i. **A**dditio. De isto articulo
an iudex debeat iudicare secundum allegata et proba
vel secundum conscientiam quam habet ut priuatus tam in causa civili quam in criminali vide per ges-
my. in. c. i. de re iudi. li. vi. et de hoc vide per fely. in.
c. pastoralis. §. quod vero de officiis. dele. ubi presupposita
contra epi. quod iudex debeat iudicare secundum alle. et proba.
limitat illam sex limitationibus valde utilibus
ex quibus remanet tota materia clarificata vide etiam
de ista materia in spe. de disputa. et alleg. §. vlti. x.
licet autem. et ibi de hoc per Johan. an. i addi. spe.
ubi ponit rationes quorumdam theologorum quod te

80

nēt strariss t illas soluit t qle remedius habeat iudex tunc ibi no. qz condemnet si pōt secundū conscientiam. si non potest diligenter cām alteri v̄l ad superiorē remittat. Item seq̄tur in s̄nua cognitis t inuestigatis ad plenū cause meritis t̄c. nā ferri nō debet sententia nisi liqueat de meritis cause d̄ quo i.c. prout de do. et contu. cum si. S̄tentia em̄ nō est precipitāda vt i.l.iij. de sen. ex pe. reci. in cle. pastoralis de re iudi. īmo cū peritis sup ea ferēda p̄siliū haberi debet de do. t contu. cum olim d̄ consue. ad nostraz. de quo ibi. Et qualiter iudex deliberare debet t cōsilium p̄tōz req̄rere t diligens cū peritis super negocio conferre inspiciendo petitionē iuxta quam sententia est ferenda seu formanda de accu. qualiter. iij. d̄ sy. l3 hely. t̄c. positiones t articulos p̄bationes t alia acta cause. t̄c. tradit guil. in spe. de req̄ consi. t ergo d̄r i senten. deliberatione prehabita cōmunicato consilio cū peritj. t̄c. Item subdiſ de sententia partibus ppter hoc i nostra presentia constitutj t sententiam ferri postulantibus. t̄c. De isto ponit guil. in spe. rubricam specialem sc̄z de pe ti. sen. t eius cautela. ibi de hoc. Item quando altera partium est absens per contumaciam solet dic i sententia cuius absentia dei p̄ntia suppleat de quo in canone de manifesta. iij. q.i. t in.c. xitatis de do. t contu. Item pro tribunali sedētes t habētes pre oculis deum solum: de quo in.c. cuz eterni. de re in di. li. vi. vnde sedendo d̄z iudex ferre sententiaz stā do nō valeret. vt in.c. vlti. de re iudi. li. vi. t q̄ sit rō no. ibi. Nec d̄z per gratiā vel sortes cōtra iusticiaz vel conscientiaz iudicare alias sustinebit penas de quibus in.c. cum eterni supradictio Item illis vers.

l.l.

bis vſitetur iudex in sententia / p̄nunciamus / decer-
nimus. t̄c. nō tamē refert an sic dicat p̄cipio / statuo
vel ordinō vt. ca. in his de xbo. significa nāz q̄uis
dicat lex non valere sententiam que absolutionem
non continet vt in. l. p̄ses. C. de senten. t̄ interlocu.
om. iudi. vt tactum est supra solum intelligi debet
si nō continet condemnationem vel absolutionē vñ
equipollens. de quo in spe. de sen. pla. h. nūc autēz
x. t̄ nota q̄ non est vis. Nec refert etiam an senten-
tia feratur sub verbis prime vel tertie p̄sonae / de q̄
in specu. eo. titu. h. iuxta xsl. non valet: de quo dic
vt ibi. Item dicitur in sententia sententiando seu sē-
tentialiter in his scriptis t̄c. hoc ideo q̄z sententia
dissimiliua debet etiaz de scriptis recitari et p̄ferri
t̄ p̄ ipm iudicem t̄ non p̄ alium legi / alias nulla est
de quo in. c. vlti. de re iudi. li. vi. nō tamen est neces-
sarium exp̄mi in sententia in his scriptis dum mo-
do alias in scriptis feratur: licet alias sit cautuz de
quo in spe. eo. ii. h. iuxta non valet etiam sup̄ins al-
le. et in. d. c. vlti. de re iudi. li. vi. Et quod sequitur
in sententia p̄dictuz fundum ad p̄fatum actorez p̄
tinuisse t̄c. hoc patet declaratum circa petitionē in
libello petitam t̄ contentani scđm quam vt dictuz
est sententia fieri debet. Item condemnat iudex vi-
ctū in expensis ipis actori quod fieri debet vt in. l.
cuz qui temere. ff. de iudi. t̄ in. c. calūniaz de penis
nisi ipē victus habuerit pbabilem causam litigādē
que eum excusaret. vt in p̄dicto ea. calumniā. nota-
tur in ca. finem de dolo t̄ cōtu. in magna glo. t̄ sup
ea. Et tunc quando iudex omittit condemnationē
expensarum debet causam exp̄mere in sententia p̄
pter quam victimum victori in expensis non cōdem-

nauerit. ut ibi no. et pbatur si autem. de iudi. h. no
opportet colla. vi. Et est iste unus casus qui in sen-
tēia exp̄mi debet sc̄z causa illa. Septem alij casus
notantur in. c. sicut nobis de sen. et re iudica. Fely.
etiam in dicto. c. sicut nobis addit quattuor casus
in quibus etiam est opus exp̄mere causam alias re-
gulariter in sententia non deb̄z exp̄mi causa immo-
falsuz esset exp̄mere. qz facile posset mala cā expro-
mi et bona subticeri. et ita no valeret sententia de q
in. c. ex pte de concessi. pben. de resti. in integ. ex lit-
teris xlvi. nos igitur et hoc etiam obtinet interlocu-
torū si tamen iudex aliquas causas exprimi tunc
post specialia submittat clausulam gſialem scilicet
ex his et alijs nos mouentibus et. Et sic sub tali ge-
neralitate comprehendit sententiā seu decisionem
cām iustificantem ut no. de re iudic. abbe. lib. vi.
Sententia i actione personali sic potest formari.